

KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖS IŠVADOJE
VIETOS VEIKLOS GRUPIŲ VEIKLOS VYKDYMO IR PRIEŽIŪROS VEIKLOS SRITYJE
PATEIKTŲ REKOMENDACIJŲ STEBĖSENA

Informacija apie pasiūlymų įgyvendinimą pateikta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos 2021 m. rugsėjo 16 d. raštu Nr. 2D-2563 (3.28 K); 2022 m. liepos 18 d. raštu Nr. 2D-2083 (3.28 E) ir 2023 m. kovo 3 d. raštu Nr. 2D-548(3.28E).

<i>Pateiktos pastabos</i>	<i>Pasiūlymai atsižvelgiant į pateiktas pastabas</i>	<i>Duomenys apie pastabų ir pasiūlymų įgyvendinimą</i>	<i>Specialiųjų tyrimų tarnybos vertinimas</i>
<i>1. Kritinės antikorupcinės pastabos</i>			
<p>3.1.1. Nustatytas reikalavimas vietos veiklos grupių veikloje dalyvauti tik vietos valdžios kaip viešojo sektoriaus atstovams eliminuoja galimybę kitoms viešojo sektoriaus organizacijoms dalyvauti vietos veiklos grupių veikloje. Reglamente nustatytas reikalavimas VVG atstovauti viešajam sektoriui nacionaliniais teisės aktais buvo susiaurintas iki vietos valdžios sektoriaus, kuris yra tik viena iš viešojo sektoriaus dalių. Pažymėtina, kad konkrečiame regione veikiant tik vienai savivaldybės administracijai, jos atstovų galima įtaka VVG veiklai padidėja. Kaip nurodė VVG atstovai, savivaldybės atstovai turi galimybes kelti reikalavimus, susijusius su vadovų, darbuotojų paskyrimu, investavimo krypties pasirinkimu ar kt.</p>	<p>4.1.1. Svarstyti dėl kitų viešojo sektoriaus institucijų, ne tik tos pačios savivaldybės vietos valdžios, galimybių dalyvauti VVG veikloje.</p>	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u></p> <p>Kaimo vietos veiklos grupių atveju atsižvelgta ir atlikta: 2021 m. birželio 11 d. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-389 pakeistos Vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, atrankos taisyklės (3D-343), praplečiant vietos valdžios atstovo apibrėžimą: „4.24. vietos valdžios atstovas – VVG teritorijoje veikiančios savivaldybės, kuri yra VVG narė, mero ar tarybos paskirtas asmuo, tos savivaldybės valdomos įmonės, administravimo subjekto ar kitos VVG teritorijoje veikiančios valstybės įstaigos, organizacijos, kurios yra VVG narės, atstovas (išskyrus savivaldybės politikus ir politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojus), kurio dalyvavimo kolegialaus VVG valdymo organo veikloje tikslas – atstovauti viešajam interesui.“</p> <p>Žuvininkystės regionų vietos veiklos grupių atveju atsižvelgta: Bus keičiami teisės aktai, kuriuose bus praplečiamas vietos valdžios atstovo apibrėžimas. Pakeitimus planuojama atlikti 2021 IV ketv. pabaigos. NMA: <i>Esant poreikiui bus keičiamas procedūrų aprašai. Taisyklių nuostatų pakeitimai paviėšinti www.nma.lt.</i></p> <p><u>ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo:</u></p> <p>Žuvininkystės regionų vietos veiklos grupių atveju</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>

		<p>atsižvelgta ir atlikta: Žuvininkystės regionų vietos veiklos grupių atveju atsižvelgta: Pakeistos Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ įgyvendinimo taisyklės (2021 m. gruodžio 22 d. Nr. 3D-850), praplečiant vietos valdžios atstovo apibrėžimą: „10.4.3. vietos valdžiai (pvz., ŽRVVG teritorijoje veikiančios savivaldybės, kuri yra ŽRVVG narė, mero ar tarybos paskirtas asmuo, tos savivaldybės valdomos įmonės, administravimo subjekto ar kitos ŽRVVG teritorijoje veikiančios valstybės įstaigos, organizacijos, kurios yra ŽRVVG narės, atstovas (išskyrus savivaldybės politikus ir politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojus), kurio dalyvavimo kolegialaus ŽRVVG valdymo organo veikloje tikslas – atstovauti viešajam interesui) – nuo 20 proc. iki 30 proc. narių. Bent vienas vietos valdžios atstovas kolegialiaame ŽRVVG valdymo organe turi būti tos ŽRVVG teritorijoje veikiančios savivaldybės, kuri yra ŽRVVG narė, mero ar tarybos paskirtas asmuo.“.</p>	
<p>3.1.2. Kai kuriais atvejais vietos projektų atrankos kriterijai neskatina potencialių pareiškėjų teikti projektų. VPS vykdytojai nustačius, kad balai skiriami pareiškėjui dėl jo statuso, pavyzdžiui, nevyriausybinė organizacija, bendruomeninė organizacija ar kita asociacija, visuomenei gali kilti abejonių, ar atrankos kriterijai nebuvo pritaikyti konkrečiam galimam vietos projekto pareiškėjui.</p>	<p>4.1.2. Įvertinti, ar poskyryje nurodytais atvejais nustatant kriterijus buvo laikomasi teisės aktų reikalavimų, taip pat svarstyti dėl papildomų kontrolės priemonių, užtikrinančių, kad balų skyrimas vietos projektams būtų pagrįstas vietos plėtros strategijos priemonės keliamais tikslais, nustatymo.</p>	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u></p> <p>ŽRVVG atveju neatsižvelgta. Kriterijų taikymas neriboja galimų pareiškėjų rato, tačiau padeda išreitinguoti didžiausią naudą siekiant priemonės tikslų kuriančius projektus. Poskyryje minimų ŽRVVG atveju, atrankos kriterijai, prieš skelbiant kvietimą teikti vietos paraiškas pagal minimas priemones, buvo suderinti su NMA ir patvirtinti ŽŪM laikantis visų teisės aktuose numatytų reikalavimų. VVG, atsižvelgdama į savo priemonių specifiką, gali nustatyti papildomus (VPS neįtvirtintus atrankos kriterijus), kurie, jos manymu, labiausiai prisidėtų prie VPS priemonės tikslų ir uždavinių, pvz., kad konkrečia priemone norimą sukurti rezultatą gali geriausiai pasiekti tik tam tikras pareiškėjas, pavyzdžiui, savivaldybės administracija. Tokių kriterijų</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>

taikymas neriboja galimų pareiškėjų rato, tačiau padeda išreitinguoti didžiausią naudą siekiant priemonės tikslų kuriančius projektus. Pažymėtina, jog www.nma.lt yra skelbiamas rekomenduojamų atrankos kriterijų sąvadas.

ŽŪM 2022 m. liepos 18 d. informavo:

VVG atveju atsižvelgta.

Vietos projektų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu administravimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2016 m. rugsėjo 21 d. įsakymu Nr. 3D-544 „Dėl Vietos projektų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklių patvirtinimo“, numatoma pareiga VVG keičiant ar numatant naujus atrankos kriterijus juos suderinti su Nacionaline mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – NMA). Be to, NMA, vykdydama atrankos kriterijų apkeitimų derinimo procedūrą, numato kaupti informaciją ir ją skelbti rekomenduojamų atrankos kriterijų sąvade interneto svetainėje www.nma.lt.

Atliktas Vietos projektų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu administravimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2021 m. lapkričio 17 d. įsakymu Nr. 3D-721 „Dėl žemės ūkio ministro 2016 m. rugsėjo 21 d. įsakymo Nr. 3D-544 „Dėl vietos projektų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“, keitimas.

ŽRVVG atveju atsižvelgta.

Atsižvelgiant į rekomendaciją, taisyklės yra papildytos papunkčiu:

„38.7 p. nustatomi ar keičiami vietos projektų atrankos kriterijai turi būti suderinti su Agentūra, kuri, vykdydama atrankos kriterijų derinimo procedūrą, patikrina, ar kriterijai pagrįsti, ar jais sudaromos vienodos sąlygos potencialiems paramos gavėjams (užtikrinamas

		objektyvumas), yra nediskriminuojantys, jais siekiama geriausios atitikties VPS prioritetams, priemonės tikslams, taip pat patikrina, pagal kokius dokumentinius ar kitus patikimus įrodymus bus vertinama atitiktis jiems.“	
3.1.3. Nenustatytas bendras visoms ŽRVVG minimalus balų skaičius vertinant žuvininkystės regionų vietos projektų kokybę, todėl skirtingos ŽRVVG nustato nevienodą minimalų balų skaičių arba pakeičia šį skaičių prieš vietos projektų kvietimo paskelbimą. Manytina, kad potencialūs pareiškėjai gali daryti įtaką VPS vykdytojos kolegialaus valdymo organo ar VPS vykdytojos nariams dėl finansavimo sąlygų aprašo nuostatų, palankių potencialiems pareiškėjams, nustatymo.	4.1.3. Žvejybos ir akvakultūros vietos projektų, įgyvendinamų pagal Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos priemonę „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“, administravimo taisyklėse nustatyti visiems privalomą minimalų balų skaičių.	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u></p> <p>ŽRVVG atveju atsižvelgta. Bus keičiamos Žvejybos ir akvakultūros vietos projektų, įgyvendinamų pagal Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“, administravimo taisyklės, kuriuose bus nurodytas privalomas minimalus balų skaičius. Pakeitimus planuojama atlikti 2021 IV ketv. pab.</p> <p><u>ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo:</u></p> <p>ŽRVVG atveju atsižvelgta ir atlikta: Pakeistos Žvejybos ir akvakultūros vietos projektų, įgyvendinamų pagal Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos priemonę „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“, administravimo taisyklės (Nr. 3D-656, 2021-10-19, paskelbta TAR 2021-10-19, i. k. 2021-21821), nustatytas privalomas minimalus balų skaičius: „38.2. didžiausia galima surinkti balų suma pagal visus vietos projektų atrankos kriterijus – 100 balų, mažiausias privalomas surinkti balų skaičius pagal vietos projektų atrankos kriterijus – 40 balų;“.</p>	Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.
3.1.4. Nėra reikalavimo skelbti viešą atranką į laisvą vietos plėtros strategijos vykdytojos darbuotojo pareigas, todėl įdarbinami VVG nariai, su jais susiję ar jų pasiūlyti asmenys. VVG nariais esantys asmenys gali daryti įtaką priimant	4.1.4. Nustatyti reikalavimą viešai skelbti atranką į vietos plėtros strategijos vykdytojos darbuotojų pareigas ir reglamentuoti atrankos procesą, taip pat ir objektyvių kriterijų kandidatams į pareigas VVG nustatymą, nepriklausomos atrankos komisijos sudarymą,	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u></p> <p>Kaimo vietovių vietos plėtros strategijų atveju atsižvelgta: 2021 m. balandžio 19 d. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-252 pakeistos Vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklės (3D-8), nustatant</p>	Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.

<p>sprendimus dėl asmenų įdarbinimo VVG kaip VPS vykdytojos administracijoje. Nustatyti atvejai rodo, kad VVG pirmininkai ar nariai gali nesunkiai tapti VPS vykdytojos administracijos darbuotojais ar siūlyti priimti į VPS vykdytojos administraciją konkrečius asmenis.</p>	<p>sprendimų priėmimą ir jų kontrolę.</p>	<p>VVG pareiga viešinti informaciją apie VPS vykdytojos suteikiamas karjeros galimybes (visų VPS vykdytojos turimų etatų pareigybių aprašymus) ir rekomenduojant VPS vykdytojai skelbti informaciją apie laisvas darbo vietas ir darbuotojus ar pakaitinius darbuotojus į jas priimti atviro (viešo) konkurso būdu iš anksto, turimomis viešinimo priemonėmis pranešti visuomenei apie šias galimybes).</p> <p>Žuvininkystės regionų vietos plėtros strategijų atveju atsižvelgta:</p> <p>Bus keičiamos administravimo taisyklės, kuriuose bus numatyta rekomendacija viešinti informaciją apie VPS vykdytojos suteikiamas karjeros galimybes ir rekomenduojant VPS vykdytojai skelbti informaciją apie laisvas darbo vietas ir darbuotojus ar pakaitinius darbuotojus į jas priimti atviro (viešo) konkurso būdu iš anksto, turimomis viešinimo priemonėmis pranešti visuomenei apie šias galimybes).</p> <p>Pakeitimus planuojama atlikti 2021 IV ketv. pab.</p> <p><u>ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo:</u></p> <p>Kaimo vietovių vietos plėtros strategijų atveju atsižvelgta ir atlikta:</p> <p>2021 m. balandžio 19 d. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-252 pakeistos Vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklės (3D-8), nustatant VVG pareiga viešinti informaciją apie VPS vykdytojos suteikiamas karjeros galimybes (visų VPS vykdytojos turimų etatų pareigybių aprašymus) ir rekomenduojant VPS vykdytojai skelbti informaciją apie laisvas darbo vietas ir darbuotojus ar pakaitinius darbuotojus į jas priimti atviro (viešo) konkurso būdu iš anksto, turimomis viešinimo priemonėmis pranešti visuomenei apie šias galimybes).</p> <p>Žuvininkystės regionų vietos plėtros strategijų atveju atsižvelgta ir atlikta:</p>	
---	---	---	--

		<p>Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ administravimo taisyklėse (2017 m. sausio 3 d. Nr. 3D-5) yra nustatyta rekomendacija viešinti informaciją apie VPS vykdytojos suteikiamas karjeros galimybes ir rekomenduojant VPS vykdytojai skelbti informaciją apie laisvas darbo vietas:</p> <p>„33.20. informacija apie VPS vykdytojos suteikiamas karjeros galimybes (visų VPS vykdytojos turimų etatų pareigybių aprašymai). Rekomenduojama VPS vykdytojai skelbti informaciją apie laisvas darbo vietas ir darbuotojus ar pakaitinius darbuotojus į jas priimti atviro (viešo) konkurso būdu iš anksto, turimomis viešinimo priemonėmis pranešti visuomenei apie šias galimybes);“.</p> <p>Tolesnis 2014–2020 m. programiniu laikotarpiu rekomendacijos įgyvendinimas nebeaktualus, nes nuo 2023 m. III ketv. baigiasi VPS įgyvendinimo laikotarpis.</p>	
<i>2. Kitos antikorporcinės pastabos</i>			
<p>3.2.1. Nėra reglamentuoto planuotų sukurti darbo vietų skaičiaus mažinimo apskaičiavimo proceso, todėl nėra aišku, nuo ko konkrečiai priklauso išsipareigotų sukurti darbo vietų skaičiaus mažinimas, t. y. ar nuo bendro visoms ŽRVVG išsipareigojimo ne mažiau kaip 65 procentus visų VPS įgyvendinimui skirtų lėšų skirti darbo vietas kuriančioms priemonėms, ar nuo konkretaus priemonių, kuriomis siekiama sukurti darbo vietas, lėšų procento, pavyzdžiui, 75,4 proc.</p>	<p>4.2.1. Nustatyti terminą, per kurį turi būti perskaičiuojami pasikeitę išsipareigojimai, taip pat reglamentuoti perskaičiavimo tvarką, kad patvirtintose vietos plėtros strategijose keičiant nustatytą darbo vietų skaičių šie keitimai būtų atliekami aiškiai ir proporcingai visoms vietos plėtros strategijas įgyvendinančioms žuvininkystės ir akvakultūros regionų vietos veiklos grupėms.</p>	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u></p> <p>ŽRVVG atveju neatsižvelgta, nes neaktualu šiame finansiniame laikotarpyje.</p> <p>Atsižvelgiant į tai, jog šiame laikotarpyje nenumatomas darbo vietų perskaičiavimas (mažinimas), poreikio kurti darbo vietų skaičiaus mažinimo apskaičiavimo procesą, nėra.</p> <p><u>ŽŪM 2022 m. liepos 18 d. informavo, kad</u> programuojant naująjį finansinį laikotarpį, į rekomendacijas bus atsižvelgiama.</p> <p><u>ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo, jog</u> ŽRVVG atveju 2014–2020 finansiniame laikotarpyje neatsižvelgta, nes neaktualu, kadangi šiame laikotarpyje nenumatomas darbo vietų perskaičiavimas (mažinimas), poreikio kurti darbo vietų skaičiaus mažinimo apskaičiavimo procesą nėra.</p> <p>2021–2027 metų žuvininkystės vietos plėtros strategijų atveju atsižvelgta ir atlikta:</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>

		<p>Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos trečiojo prioriteto „Sąlygų tvariai mėlynajai ekonomikai pakrantės rajonuose ir salų bei krašto gilumos vietovėse sudarymas ir žvejybos bei akvakultūros bendruomenių vystymosi skatinimas“ priemonių „Vietos plėtros strategijų rengimas“ ir „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ projektų finansavimo sąlygų apraše (2023 m. sausio 16 d. Nr. 3D-19) yra nustatytos vietos plėtros strategijų tinkamumo sąlygos. VPS turi būti išdėstomi šie elementai: „1.3. VPS tikslai, įskaitant išmatuojamas rezultato siektinas reikšmes, ir atitinkami planuojami veiksmai.“, bei nustatyta, kad „2. VPS įgyvendinimo metu daromi VPS keitimai, panaikinantys VPS atitiktą tinkamumo sąlygoms, neleidžiami.“.</p> <p>Kaimo vietovių vietos plėtros strategijų atveju rodiklių mažinimo galimybė neplanuojama.</p>	
<p>3.2.2. Neaišku, kokiais atvejais kaimo vietovių vietos plėtros vykdytoja turi suderinti kvietimo teikti vietos projektus dokumentus su Agentūra. Korupcijos rizikos veiksniu laikome kaimo vietovių VPS vykdytojai suteiktą plačią diskrecijos teisę spręsti dėl kvietimo teikti vietos projektus dokumentų derinimo su Agentūra.</p>	<p>4.2.2. Nustatyti atvejus, kada kaimo vietovių VPS vykdytoja privalo suderinti kvietimo teikti vietos projektus dokumentus su Agentūra, arba nustatyti privalomą minėtų dokumentų derinimo procesą.</p>	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u></p> <p>Atsižvelgta.</p> <p>Artimiausiu metu planuojamas Vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu administravimo taisyklių, patvirtintų Žemės ūkio ministro 2016 m. rugsėjo 21 d. įsakymu Nr. 3D-544 (toliau – VPS administravimo taisyklės), pakeitimas, kuriame bu nurodyti atvejai, kada kvietimo teikti vietos projektus dokumentai turėtų būti derinami su NMA.</p> <p>Pakeitimus planuojama atlikti 2021 m. IV ketv. pab.</p> <p><u>ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo, jog</u> atliktas VPS administravimo taisyklių, patvirtintų 2016 m. rugsėjo 21 d. įsakymu Nr. 3D-544 pakeitimas (2021-11-17 įsakymu Nr. 3D-721 (nuo 2021-11-18)), žr. nuo 48 p., t. y. „48. Kvietimo teikti vietos projektus dokumentus (kvietimo teikti vietos projektus skelbimus ir FSA) rengia VPS vykdytoja savarankiškai arba juos parengusi suderina su Agentūra. Kvietimo teikti vietos projektus dokumentai</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>

		<p>(visais atvejais) turi būti parengti ir suderinti su Agentūra likus ne mažiau kaip 15 darbo dienų iki kvietimo teikti vietos projektus pradžios. Suderinimas su Agentūra privalomas, jeigu VPS vykdytoja rengia kvietimo teikti vietos projektus dokumentus priemonei ir (ar) veiklos sričiai, pagal kurią Kvietimą teikti vietos projektus organizuoja pirmą kartą arba Kvietimo teikti vietos projektus dokumentuose keičia tinkamumo sąlygas ir (ar) atrankos kriterijus. Tuo atveju, jeigu Kvietimo teikti vietos projektus dokumentų pakeitimai yra susiję su VPS pakeitimais, kuriems pritarė Agentūra, arba teisės aktų pakeitimais, jie su Agentūra nederinami. Pavyzdinę kvietimo teikti vietos projektus skelbimo formą ir Pavyzdinę FSA formą rengia Agentūra.“ ir tolesnius pakeitimo punktus.</p>	
<p>3.2.3. Nustatyti naujo nario priėmimo ir buvusių narių pašalinimo atvejai kelia abejonių tokių sprendimų pagrįstumu. Fizinis asmuo į Šiaulių ŽRVVG narius buvo priimtas ne valdybos, kaip nustatyta įstatuose, o visuotinio narių susirinkimo sprendimu, taigi sprendimą priėmė ŽRVVG valdymo organas, kuriam tokia teisė nebuvo suteikta. Šventosios ŽRVVG ir Klaipėdos ŽVVG visuotiniai narių susirinkimai priėmė sprendimus pašalinti po vieną narį nenurodydami konkrečių pažeidimų.</p>	<p>4.2.3. Nustatyti reikalavimą VVG interneto svetainėje skelbti ne tik esamus narius, bet ir buvusius narius bei jų pasitraukimo aplinkybes, pavyzdžiui, savo noru, pašalintas VVG kolegialaus valdymo organo sprendimu dėl nurodytų priežasčių ar kt.</p>	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u></p> <p>ŽRVVG atveju neatsižvelgta. Daugiau reguliacinių mechanizmų priimti negalima, kad nebūtų pažeisti asociacijų, kaip nepriklausomo juridinio vieneto veiklos principai.</p> <p>Naujų narių priėmimo ir jų pašalinimo reikalavimai nustatyti Asociacijų įstatyme, principai nustatyti VPS atrankos taisyklėse, daugiau reguliacinių mechanizmų priimti negalima, kad nebūtų pažeisti asociacijų, kaip nepriklausomo juridinio vieneto veiklos principai.</p> <p>Kylančių abejonių atveju, reiktų individualių tyrimų ar vertinimų, kad būtų surinkti įrodymai dėl nesąžiningo ir neskaidraus VVG veikimo, kas NMA leistų pritaikyti drausmines sankcijas.</p> <p><u>ŽŪM 2022 m. liepos 18 d. informavo, kad</u> atlikti taisyklių punktų pakeitimai: (Nr. 3D-153, 2022-03-04, paskelbta TAR 2022-03-04, i. k. 2022-04382) „33. VPS vykdytoja viso VPS įgyvendinimo metu privalo</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu iš dalies, informacijos apie narių pasitraukimo priežastis skelbti neplanuojama.</p>

		<p>viešinti VPS įgyvendinimo eigą ir rezultatus interneto svetainėje, taip pat užtikrinti nuolatinį joje pateikiamos informacijos atnaujinimą. VPS įgyvendinimo viešinimas VPS vykdytojos interneto svetainėje turi būti pradėtas ne vėliau kaip per 1 mėn. nuo VPS paramos sutarties pasirašymo arba naujos VPS vykdytojos interneto svetainės sukūrimo, jeigu kuriama nauja interneto svetainė. VPS vykdytojos interneto svetainėje turi būti skelbiama bent ši informacija (VPS vykdytoja turi teisę skelbti papildomą informaciją savo nuožiūra):</p> <p>33.1. VPS aktuali redakcija (įskaitant visus VPS pakeitimus). VPS pakeitimai arba aktuali (po pakeitimų) VPS versija turi būti paskelbta per 5 d. d. nuo Agentūros pranešimo apie pritarimą VPS keitimui gavimo dienos;</p> <p>33.2. ŽRVVG narių pagal atstovaujamus sektorius (kurie atstovauja pilietinei visuomenei, verslui, vietos valdžiai) sąrašas. ŽRVVG narių pasikeitimai, atnaujinto (po pakeitimų) ŽRVVG narių sąrašo versija turi būti paskelbta per 5 d. d. po nario pasikeitimo);</p> <p>33.3. VPS vykdytojos kolegialaus valdymo organo narių pagal atstovaujamus sektorius (kurie atstovauja pilietinei visuomenei, verslui, vietos valdžiai) sąrašas. VPS vykdytojos kolegialaus valdymo organo narių pasikeitimai, atnaujinto (po pakeitimų) VPS vykdytojos kolegialaus valdymo organo narių sąrašo versija turi būti paskelbta per 5 d. d. po nario pasikeitimo);</p> <p>33.4. VPS vykdytojos darbuotojų vardai ir pavardės, pareigos, jų kontaktiniai duomenys (telefono Nr., el. pašto adresai) (pasikeitus VPS vykdytojos darbuotojų kontaktiniams duomenims, atnaujintų VPS vykdytojos darbuotojų kontaktų paskelbimo terminas – ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po kontaktų pasikeitimo);</p> <p>33.5. bendrieji VPS vykdytojos kontaktiniai duomenys (biuro adresas, darbo laikas, telefono Nr., el. pašto adresas). Bendrųjų VPS vykdytojos kontaktinių duomenų pasikeitimai, atnaujintų (po pakeitimų) bendrųjų VPS vykdytojos kontaktų versija turi būti paskelbta per 5 d. d. po kontaktų pasikeitimo);</p>	
--	--	--	--

		<p>33.6. priėmimo į ŽRVVG tvarka;</p> <p>33.7. kvietimai teikti vietos projektus ir su kvietimais susiję dokumentai;</p> <p>33.8. vietos projektų vertinimo rezultatai;</p> <p>33.9. vietos projektų tvirtinimo rezultatai;</p> <p>33.10. informacija apie įgyvendinamus vietos projektus;</p> <p>33.12. informacija apie planuojamus ir vykusius VPS vykdytojos visuotinius narių susirinkimus, susijusius su VPS įgyvendinimu (skelbimai apie susirinkimus, susirinkimų darbotvarkės (terminas – bent 2 darbo dienos prieš susirinkimą); susirinkimų dalyvių sąrašų kopijos, susirinkimų protokolai (terminas – ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po susirinkimo);</p> <p>33.13. informacija apie planuojamus ir vykusius VPS vykdytojos kolegialaus valdymo organo, priimančio sprendimus dėl VPS įgyvendinimo, posėdžius (posėdžių darbotvarkės (terminas – bent 2 darbo dienos prieš posėdį); posėdžių dalyvių sąrašų kopijos, posėdžių protokolai (terminas – ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po posėdžio);</p> <p>33.14. informacija apie planuojamus ir įvykusius renginius (įskaitant ŽRVVG darbuotojų, potencialių paramos gavėjų mokymus), susijusius su VPS įgyvendinimu (turi būti pateikiamos bent planuojamų ir vykusių renginių darbotvarkės, informacija apie renginių vietą, dalyvius; terminai – atitinkamai bent 2 darbo dienos iki renginio pradžios ir 5 darbo dienos po renginio);</p> <p>33.15. informacija apie VPS vykdytojos atstovavimą (įskaitant komandiruotes) Lietuvos ir užsienio renginiuose (pateikiama trumpa ataskaita: kas (pareigos, vardai ir pavardės), kada ir kur dalyvavo, kokia nauda, susijusi su VPS įgyvendinimu, gauta);</p> <p>33.16. informacija apie VPS vykdytojos įgyvendinamus ir įgyvendintus kitus projektus, finansuojamus iš ESIF (pateikiama bent: projekto pavadinimas, finansavimo šaltinis (-iai), skirta paramos suma, įgyvendinimo laikotarpis ir pagrindiniai projekto tikslai);</p> <p>33.17. informacija apie VPS vykdytojos darbuotojų gaunamą mėnesinį darbo užmokestį (nurodomi bruto</p>	
--	--	--	--

(įskaitant mokesčius) ir neto (atskaičius mokesčius) dydžiai eurais pagal atskiras pareigybes);

33.18. nuorodos į ES ir nacionalinius teisės aktus, reglamentuojančius VP priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ įgyvendinimo tvarką;

33.19. nuoroda į senąją (skirtą 2007–2013 m. finansavimo laikotarpiui) VPS vykdytojos interneto svetainę, jeigu tokia buvo (taikoma, jeigu 2014–2020 m. finansiniam laikotarpiui kuriama nauja interneto svetainė);

33.20. informacija apie VPS vykdytojos suteikiamas karjeros galimybes (visų VPS vykdytojos turimų etatų pareigybių aprašymai). Rekomenduojama VPS vykdytojai skelbti informaciją apie laisvas darbo vietas ir darbuotojus ar pakaitinius darbuotojus į jas priimti atviro (viešo) konkurso būdu iš anksto, turimomis viešinimo priemonėmis pranešti visuomenei apie šias galimybes);

33.21. informacija apie korupcijos prevencijos priemones, taikomas VPS vykdytojos veikloje (pvz., mokymai darbuotojams ir valdymo organų nariams). Rekomenduojama VPS vykdytojai numatyti saugią el. paskyrą (langelį) asmeniniams arba anoniminiams pranešimams apie galimos korupcijos, neskaidraus ir nesąžiningo VPS vykdytojos darbuotojų ir (ar) VPS vykdytojos valdymo organų narių veikimo ir (ar) neveikimo atvejus, viešųjų ir privačių interesų konfliktus;

33.22. iki einamųjų metų gruodžio 15 d. parengti ir interneto svetainėje pavišinti ateinančių metų kvietimų pagal VPS priemones / veiklos sritis grafiką. Informacija apie numatytus kvietimų pagal VPS priemones / veiklos sritis grafiko pakeitimus Agentūrai turi būti pateikta ne vėliau kaip likus 10 d. d. iki kvietimo pradžios.“.

ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo, jog ŽRVVG atveju neatsižvelgta, kadangi daugiau reguliacinių mechanizmų priimti negalima, kad nebūtų pažeisti asociacijų, kaip nepriklausomo juridinio vieneto veiklos principai.

Naujų narių priėmimo ir jų pašalinimo reikalavimai nustatyti Asociacijų įstatyme, principai nustatyti VPS

		<p>atrankos taisyklėse, daugiau reguliacinių mechanizmų priimti negalima, kad nebūtų pažeisti asociacijų, kaip nepriklausomo juridinio vieneto veiklos principai. Kyšančių abejonių atveju, reiktų individualių tyrimų ar vertinimų, kad būtų surinkti įrodymai dėl nesąžiningo ir neskaidraus VVG veikimo, kas NMA leistų pritaikyti drausmines sankcijas.</p> <p>Kaimo vietovių vietos plėtros strategijų atveju neatsižvelgta: Informacija skelbiama, atliekami periodiniai svetainių turinio tikrinimai (atlieka KVIRPA ir NMA), bet skelbti narių pasitraukimo aplinkybių neplanuojame, pritariama Žuvininkystės skyriaus argumentams.</p>	
<p>3.2.4. VPS vykdytojos valdymo organo narių nusišalinimai dėl ryšių su vietos projektų pareiškėjais buvo nepriimti dėl kvorumo nesusidarymo, pavyzdžiui, Šventosios ŽRVVG PAK nepriėmė dviejų narių nusišalinimų nuo vietos projekto paraiškos svarstymo, nors abu nariai buvo pareiškėjo darbuotojai.</p>	<p>4.2.4. Nustatyti papildomas NMA vykdomos vietos plėtros strategijos vykdytojos kontrolės priemonės, kurios leistų nustatyti ir vertinti vietos plėtros strategijos vykdytojos narių nusišalinimo nepriėmimo priežasčių pagrįstumą ir užtikrintų teisės aktų nuostatų laikymąsi.</p>	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u> Neatsižvelgta. Narių nusišalinimo klausimai ir pagrįstumas vertinamas vadovaujantis Interesų derinimo įstatymo 11 str. 3 d. ir Reglamento (ES) Nr. 966/2012 57 str. 1 d. nuostatomis. NMA numačiusi atlikti VVG valdybos narių ir darbuotojų nusišalinimo analizę 2021 IV ketv. pab. Druskininkų r. VVG, buvo nusišalinta nuo kvietimo dokumentacijos tvirtinimo. Vadovaujantis Vietos projektų administravimo taisyklių (3D-544) (toliau – Taisyklės) 18.1.9.2. papunkčiu, vietos projekto paraišką teikiantis asmuo turi pateikti rašytinį prašymą nušalinti nuo vietos projektų atrankos (rašytinis prašymas nušalinti turi apimti vietos projektų finansavimo sąlygų rengimo (<u>taikoma tuo atveju, jeigu pagal konkrečią VPS priemonę ar veiklos sritį yra suplanuota įgyvendinti vieną vietos projektą arba kai yra faktinės aplinkybės, įrodančios interesų konfliktą</u>). Pažymėtina, kad Druskininkų r. VVG 5 kvietimo priemonės, kurių dokumentacija buvo tvirtinama, VPS suplanuota įgyvendinti: LEADER-19.2-SAVA-8 – 10 vietos projektų LEADER-19.2-SAVA-9 – 3 vietos projektai LEADER-19.2-SAVA-10 – 2 vietos projektai</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>

		<p>Taip pat pažymėtina, kad posėdžio metu nebuvo nustatyta faktinių aplinkybių, įrodančių valdybos narių interesų konfliktą, todėl VVG vadovas, kaip numatyta tame pačiame Taisyklių papunktyje, gavęs rašytinį prašymą nušalinti nuo vietos projektų atrankos, gali, vadovaudamasis Interesų derinimo įstatymo 11 str. 3 d. ir Reglamento (ES) Nr. 966/2012 57 str. 1 d., motyvuotu rašytiniu sprendimu prašymo nušalinti nepriimti. Nusišalinimas gali būti nepriimtas esant šioms dviem sąlygoms:</p> <p>18.1.9.2.1. aplinkybės, susijusios su nušalinimo prašančiu asmeniu, įrodo, kad yra tenkinamas bent vienas Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos patvirtintas kriterijus, leidžiantis nepriimti nusišalinimo. Privačius interesus deklaruojančio asmens pareikšto nusišalinimo nepriėmimo kriterijai nustatyti Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos 2019 m. spalio 30 d. sprendime Nr. KS-270 „Dėl Privačius interesus deklaruojančio asmens pareikšto nusišalinimo nepriėmimo kriterijų patvirtinimo“;</p> <p>18.1.9.2.2. aplinkybės, susijusios su nušalinimo prašančiu asmeniu, įrodo, kad prašantis nušalinti asmuo galės nešališkai ir objektyviai (kaip to reikalauja Reglamento (ES) Nr. 966/2012 57 str.) atlikti savo pareigas, susijusias su vietos projektų atranka;</p> <p>Vadovaujantis aukščiau išdėstytomis aplinkybėmis, įvertinęs potencialią riziką dėl kiekvieno nusišalinimą deklaravusio valdybos nario galimo interesų konflikto, susijusio su minėtų priemonių kvietimo dokumentacijos tvirtinimu, VVG vadovas priėmė sprendimą nepriimti pateiktų valdybos narių nusišalinimų, kaip tai numatyta Taisyklių 18.1.9.2. papunktyje. Sutinkame su STT pateikta pastaba, kad nusišalinimo nepriėmimas tik dėl to, kad kitu atveju nebus kворumo, nėra pakankamas ir protokole suformuluotas nekorektiškai, tačiau pažymėtina, kad sprendimas nepriimti nusišalinimų buvo priimtas ne dėl to, kad kitu atveju nebūtų kворumo, o dėl to, kad posėdžio metu nebuvo nustatyta faktinių aplinkybių, įrodančių valdybos narių interesų konfliktą (pvz., tai, kad valdybos narys yra ir bendruomenės, kuri yra potenciali pareiškėja</p>	
--	--	--	--

		<p>pagal priemonę, narys, nesuteikia pagrindo manyti, kad valdybos narys galėtų turėti asmeninį suinteresuotumą ir naudą, bendruomenei gavus paramą).</p> <p>Šventosios ŽRVVG atveju, PAK metu ŽRVVG vadovas gavo keturių valdybos narių prašymus nusišalinti nuo vietos projektų atrankos. Du valdybos nariai nepateikė nusišalinimo priežasčių, o kiti du įvardino, kad yra pareiškėjo darbuotojai. ŽRVVG vadovas, kaip numatyta VP administravimo taisyklių (3D-617) (toliau - ŽRVVG VP administravimo taisyklės) 16.1.9.2 papunktyje, gavęs rašytinius prašymus nušalinti nuo vietos projektų atrankos, gali nepriimti esant šioms dviem sąlygoms:</p> <p><i>16.1.9.2.1. aplinkybės, susijusios su nušalinimo prašančiu asmeniu, įrodo, kad yra tenkinamas bent vienas Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos patvirtintas kriterijus, leidžiantis nepriimti nusišalinimo. Pareikšto nusišalinimo nepriėmimo kriterijai nustatyti Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos 2016 m. sausio 27 d. sprendimu Nr. KS-8 „Dėl kriterijų valstybinėje tarnyboje dirbančio asmens pareikštam nusišalinimui nepriimti patvirtinimo“;</i></p> <p><i>16.1.9.2.2. aplinkybės, susijusios su nušalinimo prašančiu asmeniu, įrodo, kad prašantis nušalinti asmuo galės nešališkai ir neobjektyviai (kaip to reikalauja Reglamento (ES) Nr. 966/2012 57 straipsnis), atlikti savo pareigas, susijusias su vietos projektų atranka;</i></p> <p>Dviejų valdybos narių nusišalinimo prašymus ŽRVVG vadovas priėmė, nes jie nepateikė nusišalinimo priežasčių ir todėl neatitiko ŽRVVG VP administravimo taisyklių papunkčių 16.1.9.2.1 ir 16.1.9.2.2 reikalavimų.</p> <p>Kitų dviejų valdybos narių nusišalinimo prašymų ŽRVVG vadovas nepriėmė, kadangi prašymuose jie nurodė nusišalinimo priežastį, kuri atitiko ŽRVVG VP administravimo taisyklių 16.1.9.2.2. papunkčio reikalavimą ir be prašančių nušalinti asmenų balsavimo neužtektų kvorumo sprendimui priimti, o tai atitiko ŽRVVG VP administravimo taisyklių 16.1.9.2. papunkčiuose nurodytus reikalavimus. Dėl dviejų valdybos narių nusišalinimo</p>	
--	--	--	--

		<p>nepriėmimo balsavo 7 valdybos nariai iš septynių. Protokole nurodyta, kad balsavo 9, tai techninė klaida. Atkreipiame dėmesį, kad ŽRVVG VP administravimo taisyklėse nėra numatyta, kad VP atranką gali tvirtinti ŽRVVG visuotinis narių susirinkimas. VP atranką gali tvirtinti tik Šventosios ŽRVVG PAK valdyba, kuri susideda iš 11 narių. Sprendimo priėmimui reikalingi ne mažiau kaip 8 valdybos nariai. Todėl nesant ŽRVVG valdybos kворumui negalimas tolimesnis VP administravimas.</p> <p>NMA numačiusi atlikti VVG valdybos narių ir darbuotojų nusišalinimo analizę, kurios tikslas identifikuoti neatitikimus. Atsižvelgiant į analizės rezultatus bus teikiami siūlymai dėl proceso priežiūros tobulinimo.</p> <p><u>ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo, kad ŽRVVG atveju neatsižvelgta.</u> Narių nusišalinimo klausimai ir pagrindumas vertinamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 11 str. 3 d. ir Reglamento (ES) Nr. 966/2012 57 str. 1 d. nuostatomis. Vadovaujantis Vietos projektų administravimo taisyklių (3D-544) (toliau – Taisyklės) 18.1.9.2. papunkčiu, vietos projekto paraišką teikiantis asmuo turi pateikti rašytinį prašymą nušalinti nuo vietos projektų atrankos (rašytinis prašymas nušalinti turi apimti vietos projektų finansavimo sąlygų rengimo (<u>taikoma tuo atveju, jeigu pagal konkrečią VPS priemonę ar veiklos sritį yra suplanuota įgyvendinti vieną vietos projektą arba kai yra faktinės aplinkybės, įrodančios interesų konfliktą</u>). Pažymėtina, kad Druskininkų r. VVG 5 kvietimo priemonės, kurių dokumentacija buvo tvirtinama, VPS suplanuota įgyvendinti:</p> <p>LEADER-19.2-SAVA-8 – 10 vietos projektų LEADER-19.2-SAVA-9 – 3 vietos projektai LEADER-19.2-SAVA-10 – 2 vietos projektai</p> <p>Taip pat pažymėtina, kad posėdžio metu nebuvo nustatyta faktinių aplinkybių, įrodančių valdybos narių interesų</p>	
--	--	---	--

		<p>konfliktą, todėl VVG vadovas, kaip numatyta tame pačiame Taisyklių papunktyje, gavęs rašytinį prašymą nušalinti nuo vietos projektų atrankos, gali, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 11 str. 3 d. ir Reglamento (ES) Nr. 966/2012 57 str. 1 d., motyvuotu rašytiniu sprendimu prašymo nušalinti nepriimti. Nusišalinimas gali būti nepriimtas esant šioms dviem sąlygoms:</p> <p>18.1.9.2.1. aplinkybės, susijusios su nušalinimo prašančiu asmeniu, įrodo, kad yra tenkinamas bent vienas Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos patvirtintas kriterijus, leidžiantis nepriimti nusišalinimo. Privačius interesus deklaruojančio asmens pareikšto nusišalinimo nepriėmimo kriterijai nustatyti Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos 2019 m. spalio 30 d. sprendime Nr. KS-270 „Dėl Privačius interesus deklaruojančio asmens pareikšto nusišalinimo nepriėmimo kriterijų patvirtinimo“;</p> <p>18.1.9.2.2. aplinkybės, susijusios su nušalinimo prašančiu asmeniu, įrodo, kad prašantis nušalinti asmuo galės nešališkai ir objektyviai (kaip to reikalauja Reglamento (ES) Nr. 966/2012 57 str.) atlikti savo pareigas, susijusias su vietos projektų atranka;</p> <p>Vadovaujantis aukščiau išdėstytomis aplinkybėmis, įvertinęs potencialią riziką dėl kiekvieno nusišalinimą deklaravusio valdybos nario galimo interesų konflikto, susijusio su minėtų priemonių kvietimo dokumentacijos tvirtinimu, VVG vadovas priėmė sprendimą nepriimti pateiktų valdybos narių nusišalinimų, kaip tai numatyta Taisyklių 18.1.9.2. papunktyje. Sutinkame su STT pateikta pastaba, kad nusišalinimo nepriėmimas tik dėl to, kad kitu atveju nebus kворumo, nėra pakankamas ir protokole suformuluotas nekorektiškai, tačiau pažymėtina, kad sprendimas nepriimti nusišalinimų buvo priimtas ne dėl to, kad kitu atveju nebūtų kворumo, o dėl to, kad posėdžio metu nebuvo nustatyta faktinių aplinkybių, įrodančių valdybos narių interesų konfliktą (pvz., tai, kad valdybos narys yra ir bendruomenės, kuri yra potenciali pareiškėja pagal priemonę, narys, nesuteikia pagrindo manyti, kad</p>	
--	--	---	--

		<p>valdybos narys galėtų turėti asmeninį suinteresuotumą ir naudą, bendruomenei gavus paramą).</p> <p>Šventosios ŽRVVG atveju, PAK metu ŽRVVG vadovas gavo keturių valdybos narių prašymus nusišalinti nuo vietos projektų atrankos. Du valdybos nariai nepateikė nusišalinimo priežasčių, o kiti du įvardino, kad yra pareiškėjo darbuotojai. ŽRVVG vadovas, kaip numatyta VP administravimo taisyklių (3D-617) (toliau – ŽRVVG VP administravimo taisyklės) 16.1.9.2 papunktyje, gavęs rašytinius prašymus nušalinti nuo vietos projektų atrankos, gali nepriimti esant šioms dviem sąlygoms:</p> <p><i>16.1.9.2.1. aplinkybės, susijusios su nušalinimo prašančiu asmeniu, įrodo, kad yra tenkinamas bent vienas Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos patvirtintas kriterijus, leidžiantis nepriimti nusišalinimo. Pareikšto nusišalinimo nepriėmimo kriterijai nustatyti Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos 2016 m. sausio 27 d. sprendimu Nr. KS-8 „Dėl kriterijų valstybinėje tarnyboje dirbančio asmens pareikštam nusišalinimui nepriimti patvirtinimo“;</i></p> <p><i>16.1.9.2.2. aplinkybės, susijusios su nušalinimo prašančiu asmeniu, įrodo, kad prašantis nušalinti asmuo galės nešališkai ir neobjektyviai (kaip to reikalauja Reglamento (ES) Nr. 966/2012 57 straipsnis), atlikti savo pareigas, susijusias su vietos projektų atranka;</i></p> <p>Dviejų valdybos narių nusišalinimo prašymus ŽRVVG vadovas priėmė, nes jie nepateikė nusišalinimo priežasčių ir todėl neatitiko ŽRVVG VP administravimo taisyklių papunkčių 16.1.9.2.1 ir 16.1.9.2.2 reikalavimų.</p> <p>Kitų dviejų valdybos narių nusišalinimo prašymų ŽRVVG vadovas nepriėmė, kadangi prašymuose jie nurodė nusišalinimo priežastį, kuri atitiko ŽRVVG VP administravimo taisyklių 16.1.9.2.2. papunkčio reikalavimą ir be prašančių nušalinti asmenų balsavimo neužtektų kvorumo sprendimui priimti, o tai atitiko ŽRVVG VP administravimo taisyklių 16.1.9.2. papunkčiuose nurodytus reikalavimus. Dėl dviejų valdybos narių nusišalinimo nepriėmimo balsavo 7 valdybos nariai iš septynių.</p>	
--	--	---	--

Protokole nurodyta, kad balsavo 9, tai techninė klaida. Atkreipiame dėmesį, kad ŽRVVG VP administravimo taisyklėse nėra numatyta, kad VP atranką gali tvirtinti ŽRVVG visuotinis narių susirinkimas. VP atranką gali tvirtinti tik Šventosios ŽRVVG PAK valdyba, kuri susideda iš 11 narių. Sprendimo priėmimui reikalingi ne mažiau kaip 8 valdybos nariai. Todėl nesant ŽRVVG valdybos kvorumui negalimas tolimesnis VP administravimas.

Dėl VVG valdybos narių ir darbuotojų nusišalinimo analizės ir proceso priežiūros tobulinimo:

Įvertinus aukščiau išvardintų paramos projektų tikrinimų metu nustatytus neatitikimus konstatuotina, jog atlikti papildomų administravimo veiksmus ar atlikti patikrinimus nebuvo poreikio.

Neatitikimai aptarti su LEADER skyriumi. Apie neatitikimus informuotas VVG tinklas, atkreiptas VVG dėmesys, kad būtų atidžiai pildoma projektų vertinimo ataskaitos ir užpildžius dar kartą patikrinama, ar tikrai PVA užpildyta tinkamai, o NMA administratoriai peržiūrėtų VVG dokumentus prieš VVG PAK arba kontrolinio vertinimo metu. Atsižvelgiant į pateiktus pastebėjimus NMA KPRD LEADER priemonių skyrius išsiuntė priminimus VVG, kad nusišalinimų nepriėmimo dėl kvorumo nesusidarymo yra nepriimtina praktika; kad rengiant VVG PAK posėdžių protokolus turi būti vadovaujamas NMA svetainėje skelbiama pavyzdine VVG PAK posėdžio protokolo forma ir pateikiama visa šioje formoje nurodyta informacija, įskaitant ir nusišalinimo priežastis. LEADER skyriaus administratoriams pavesta sustiprinti VVG PAK posėdžių protokolų peržiūros vykdymą, peržiūrint VVG PAK posėdžių protokolus ir pateikiant pastabas VVG dėl VVG PAK posėdžio protokolo tais atvejais, kai protokole nėra pateikiama visa pavyzdinėje protokolo formoje nurodyta informacija (pavyzdžiui, nenurodomos nusišalinimo priežastys). LEADER skyrius sukūrė vieningą VVG PAK protokolų

		<p>kaupimo sistemą, kurioje bus prieinami visi VVG PAK protokolai, taip sudarant galimybę, esant poreikiui, greitai atsekti nusišalinimą nuo projekto svarstymo VVG PAK posėdyje.</p>	
<p>3.2.5. Tobulintinas vietos projektų vertinimo procesas, nes projektus teikia ir su VPS vykdytoja susiję asmenys. Nustatyta atvejų, kai VPS vykdytojos pirmininko ar narių vadovaujami juridiniai asmenys teikė vietos projektų paraiškas. Daliai paraiškų buvo skirta parama pagal pareiškėjų su NMA sudarytas paramos sutartis. Taip pat nustatyta, kad pakeitus vietos plėtros strategijos priemonę projektą pateikė VPS administravimo vadovo sutuoktinės vadovaujamas juridinis asmuo, kuris prieš paraiškos pateikimą pakeitė registracijos adresą.</p>	<p>4.2.5. Įvertinti, ar poskyryje nurodytais atvejais buvo laikomasi teisės aktų reikalavimų. Taip pat svarstyti dėl papildomų kontrolės mechanizmų nustatymo, pavyzdžiui, kolegialiam valdymo organui, kuris dažniausiai sudaro ir Projektų atrankos komitetą, alternatyvios struktūros suformavimo, kad Projektų atrankos komiteto nariams nusišalinus ir nelikus kvorumo sprendimo priėmimui būtų galima perduoti sprendimų priėmimo teisę.</p>	<p><u>ZŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u></p> <p>Atsižvelgta. NMA numachiusi atlikti atvejų vertinimą ir analizę iki 2021 m. IV ketv. pab. Kadangi STT pažymoje pateikiama išvada, kurioje konstatuojama, kad galiojantis teisinis reglamentavimas nėra pažeistas – „<i>STT vertinimu, nors minėti arba panašūs atvejai, kai parama skiriama tiesiogiai ar netiesiogiai per fizinius ar juridinius asmenis susijusiems gavėjams, ir <u>nepažeidžia šiuo metu galiojančio teisinio reglamentavimo</u>, tokiems atvejams būdinga didesnė nei vidutinė dvigubo finansavimo, viešųjų ir privačių interesų netinkamo derinimo ar pan. rizika.</i>“, papildomas šių minimų atvejų vertinimas nebuvo atliekamas. Galimybė suburti alternatyvų organą, galintį priimti sprendimą dėl kvietimo teikti vietos projektus dokumentacijos tvirtinimo bei projektų tvirtinimo, yra numatyta VVG veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose, o tvarka yra nustatyta VPS administravimo taisyklių 53.1 papunktyje „Jeigu po VPS vykdytojos valdymo organo narių prašymų nušalinti, kuriems yra pritariama, neužtenka VPS vykdytojos įstatuose nurodyto kvorumo sprendimui priimti, kvietimo teikti vietos projektus dokumentus tvirtina VPS vykdytojos visuotinis narių susirinkimas“ ir VPS administravimo taisyklių (3D-8) 93.2 papunkčio lentelės 1.2 dalyje „1.2. sprendimus dėl vietos projektų atrankos priima iš visuotinio susirinkimo narių sudarytas, VPS kolegialiam valdymo organui keliamas tinkamumo sąlygas atitinkantis vietos projektų atrankos komitetas“.</p> <p>NMA numachiusi identifikuoti projektus, kurie susiję su asmenimis, kurie dalyvauja VVG valdyme ir administravime, atlikti atsirinktų projektų administracinį tikrinimą ar patikrinimus vietoje. Atsižvelgiant į analizės</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>

		<p>rezultatus bus teikiami siūlymai dėl proceso priežiūros tobulinimo.</p> <p><u>ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo, jog</u> atsižvelgė į STT pažymoje pateikiama išvadą, kurioje konstatuojama, kad galiojantis teisinis reglamentavimas nėra pažeistas – „<i>STT vertinimu, nors minėti arba panašūs atvejai, kai parama skiriama tiesiogiai ar netiesiogiai per fizinius ar juridinius asmenis susijusiems gavėjams, ir nepažeidžia šiuo metu galiojančio teisinio reglamentavimo, tokiems atvejams būdinga didesnė nei vidutinė dvigubo finansavimo, viešųjų ir privačių interesų netinkamo derinimo ar pan. rizika.</i>“, todėl papildomas šių minimų atvejų vertinimas nebuvo atliekamas.</p> <p>Galimybė suburti alternatyvų organą, galintį priimti sprendimą dėl kvietimo teikti vietos projektus dokumentacijos tvirtinimo bei projektų tvirtinimo, yra numatyta VVG veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose, o tvarka yra nustatyta VPS administravimo taisyklių 53.1 papunktyje „Jeigu po VPS vykdytojos valdymo organo narių prašymų nušalinti, kuriems yra pritariama, neužtenka VPS vykdytojos įstatuose nurodyto kворumo sprendimui priimti, kvietimo teikti vietos projektus dokumentus tvirtina VPS vykdytojos visuotinis narių susirinkimas“ ir VPS administravimo taisyklių (3D-8) 93.2 papunkčio lentelės 1.2 dalyje „1.2. sprendimus dėl vietos projektų atrankos priima iš visuotinio susirinkimo narių sudarytas, VPS kolegialiam valdymo organui keliamas tinkamumo sąlygas atitinkantis vietos projektų atrankos komitetas“.</p> <p>Dėl VVG valdybos narių ir darbuotojų nusišalinimo analizės ir proceso priežiūros tobulinimo: Dėl valdybos narių teikiamų vietos projektų per VVG, didesnei tokių projektų kontrolei užtikrinti NMA direktoriaus 2021 m. sausio 21 d. įsakymu Nr. FR-1637 buvo papildyta Pavyzdinė vietos projekto vertinimo ataskaitos forma dviem punktais, kuriuose prašoma pažymėti, ar vietos projektą teikia VPS vykdytojos</p>	
--	--	---	--

		<p>kolegialaus valdymo organo narys, VPS vykdytojos darbuotojas arba šiems išvardytiems asmenims artimi asmenys ir dėl to kyla / gali kilti interesų konfliktas ir (arba) atsiranda / gali atsirasti asmeninis suinteresuotumas. Jei atsakoma „Taip“, tada prašoma pažymėti ar jie buvo / yra tinkamai yra nusišalinę.</p>	
<p>3.2.6. Nustatytos sąsajos tarp viešųjų pirkimų organizatorių ir viešųjų pirkimų laimėtojų. Nustatyta, kad Vilniaus rajono VVG skelbiamų derybų dėl patalpų nuomos sąlygos atitiko anksčiau nuomotų patalpų kriterijus. Be to, buvo nustatytas reikalavimas, kad patalpomis pradėdama naudotis nuo 2020 m. kovo 23 d., nors pageidautina pirkimo sutarties sudarymo data nurodyta vėlesnė, t. y. nuo 2020 m. balandžio 1 d. Neaišku, kokios priežastys lėmė, kad patalpos turi būti Vilniaus pakraštyje nurodytuose gyvenamuosiuose rajonuose, būtent ne pirmame aukšte, bei keturių parkavimo vietų darbuotojams būtinybė. Šiaulių ŽRVVG po patalpų nuomos viešojo pirkimo skelbiamų derybų būdu sudarė sutartį su Šiaulių medžiotųjų ir žvejų draugija, kurios pirmininkas yra Šiaulių ŽRVVG narys ir šios ŽRVVG darbuotojas – VPS administracijos vadovas.</p>	<p>4.2.6. Įvertinti analizuotus pirkimus ir nustatyti papildomas priemones, leisiančias sustiprinti viešųjų pirkimų vertinimo procesą bei vertinti ir specialiąsias sąlygas, pavyzdžiui, kreipimąsi į Viešųjų pirkimų tarnybą dėl specialiųjų reikalavimų pirkimo objektui ir kitų viešojo pirkimo aspektų vertinimo.</p>	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u> Atsižvelgta ir atlikta. Imamasi papildomų veiksmų įvertinti patalpų nuomos pirkimų dokumentus 2021 IV ketv. pab. Buvo atliktas Vilniaus rajono VVG ir Šiaulių ŽRVVG pirkimų pervertinimas ir nustatyta, kad Šiaulių ŽRVVG patalpų nuomos pirkimai buvo įvykdyti pažeidžiant pirkimų sąlygas. Atsižvelgiant pirkimų pervertinimo išvadą, bus pervertinti mokėjimo prašymai, kuriuose buvo deklaruojama patalpų nuomos išlaida, taikant 100 proc. sankciją, lygią šios išlaidos vertei. Taip pat bus papildytos pirkimų vertinimo procedūros, siekiant užkardyti analogiškų atvejų pasireiškimo tikimybę ateityje. NMA atrankos būdu pervertins VVG patalpų nuomos (kai patalpos nuomojamos iš privačių asmenų) pirkimus. Atsižvelgiant į rezultatus bus teikiami siūlymai dėl proceso priežiūros tobulinimo.</p> <p><u>ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo, jog</u> į teiktą pasiūlymą atsižvelgė. NMA pervertino Vilniaus VVG ir Šiaulių ŽRVVG pirkimus, Šiaulių ŽRVVG pritaikė sankciją. Tada buvo atrinktos visos VVG, kur pirkimai buvo patalpų nuoma ir jie buvo ne iš savivaldybės. Analogiškų situacijų nenustatyta ir daugiau MP pervertinti nereikėjo. Taip pat papildytas 2015 m. sausio 23 d. įsakymo Nr. BRA-10 „Dėl Projektų vykdytojų vykdomų pirkimų pagal 2014–2020 m. programinio laikotarpio priemonės dokumentų vertinimo Nacionalinėje mokėjimo agentūroje prie Žemės ūkio ministerijos procedūros aprašas“ (redakcija 2021-10-11 BR1-340) 6 priedo klausimynas tokiais klausimais:</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>

<p>Patalpų nuomos sutartį pasirašė Šiaulių medžiotojų ir žvejų draugijos medžioklės žinovė, kuri taip pat yra Šiaulių ŽRVVG narė. Pažymėtina, kad NMA, įvertinusi pirkimų dokumentus dėl skelbiamų derybų būdu įsigytos administracinių (biuro) patalpų nuomos, pažeidimų, turėjusių įtakos pirkimo procedūros rezultatams, nenustatė, todėl pirkimas laikytinas atliktu tinkamai.</p>		<table border="1"> <tr> <td data-bbox="1048 76 1189 209">41.</td> <td data-bbox="1189 76 1585 209">Ar laimėtoju pripažintas tiekėjas nėra susijęs su projekto vykdytoju?</td> <td data-bbox="1585 76 1805 209">Taip Ne N/A</td> </tr> </table>	41.	Ar laimėtoju pripažintas tiekėjas nėra susijęs su projekto vykdytoju?	Taip Ne N/A		
41.	Ar laimėtoju pripažintas tiekėjas nėra susijęs su projekto vykdytoju?	Taip Ne N/A					
<p>3.2.7. Tobulintinas VPS vykdytojos kelionių išlaidų ir darbo laiko sąnaudų vertinimo procesas. Vilniaus rajono VVG kelionių lapuose dažnai deklaruojamas komandiruočių atstumas po 40, 50 ar 60 kilometrų. Nurodyti visų kelionių tikslai – susitikimai su pareiškėjais ir kitais administraciniais klausimais. Šios VPS vykdytojos darbuotojai 2020 m. kovo – gegužės mėnesiais, kai šalyje buvo paskelbtas karantinas, VPS įgyvendinimo tikslais (susitikimai su pareiškėjais ir kitais administraciniais klausimais) lengvuju automobiliu vyko po Vilniaus rajoną ir miestą. VPS vykdytojos darbuotojui dirbant kitoje darbovietėje visu etatu</p>	<p>4.2.7. Nustatyti papildomas kontrolės priemonės, kad būtų įsitikinama, ar darbuotojai faktiškai dirba VVG administracijoje nurodytomis dienomis, pavyzdžiui, kitose darbovietėse dirbančių VPS vykdytojos darbuotojų darbo laiko apskaitos žiniaraščių įvertinimas. Taip pat nustatyti, kad darbo laiko apskaitos žiniaraščiuose turi būti nurodomos faktinės darbo valandos, t. y. nuo kada iki kada buvo dirbama.</p>	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u></p> <p>Atsižvelgta. Artimiausiu metu planuojama griežčiau reglamentuoti kelionių ir darbo užmokesčio išlaidų kontrolę, pakeičiant Vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisykles, patvirtintas Žemės ūkio ministro 2016 m. gegužės 4 d. įsakymu Nr. 3D-8 ir Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ administravimo taisykles, patvirtintas Žemės ūkio ministro 2017 m. sausio 3 d. įsakymu Nr. 3D-5. Bus papildyta reikalavimais: 1) kelionės išlaidoms kompensuoti – turi būti pateikti kelionės lapai; 2) darbo užmokesčiui kompensuoti – žiniaraščiai, kuriuose darbo laikas būtų nurodytas aiškiai pagal faktiškai išdirbtas valandas.</p> <p>Pakeitimus planuojama atlikti 2021 IV ketv. pab.</p> <p><u>ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo, jog</u> į pateiktą pasiūlymą kaimo vietovių vietos plėtros strategijų atveju atsižvelgta ir atlikta:</p> <p>VPS administravimo taisyklių (2016 m. sausio 8 d.</p>		<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>			

<p>kyla rizika, kad darbo laiko apskaitos žiniaraščiai gali būti užpildomi neatsižvelgiant į faktiškai dirbtą laiką, ypač kai kitoje darbovietėje turi būti dirbama 8 valandas per dieną, pavyzdžiui, pradedant darbą 8:00 val. ir baigiant 17:00 val. Tokiais atvejais gali kilti abejonių, ar konkretus VVG darbuotojas gali tomis pačiomis dienomis dirbti po 4 ar 8 valandas ir VVG administracijoje.</p>		<p>įsakymas Nr. 3D-8) pakeitimas padarytas 2022 m. liepos 20 d. įsakymu Nr. 3D-455 (žr. 14 punkto 1.3.8 p.) ir 2021 m. rugsėjo 29 d. įsakymu Nr. 3D-613 (žr.14 punkto 1.1.1. p.).</p> <p>Žuvininkystės regionų vietos plėtros strategijų atveju atsižvelgta ir atlikta:</p> <p>Pakeistos Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ administravimo taisyklės (2022 m. kovo 4 d. 3D-153), nustatant papildomas kontrolės priemones:</p> <p>„1.3.7.2. kuras apmokamas pagal kuro pirkimo dokumentus, atsižvelgiant į kelionių, tiesiogiai susijusių su VPS administravimu ir (arba) įgyvendinimu, dokumentuose (kelionių lapuose) nurodytą tikslų maršrutą ir nuvažiuotą kilometrų skaičių pagal transporto priemonės spidometro rodmenis, įvertinus vidutinės transporto priemonės kuro sąnaudas 100 km. Kuro įkainis 1 km nurodytas Kuro ir viešojo transporto išlaidų fiksuotųjų įkainių nustatymo tyrimo ataskaitoje, kuri viešai skelbiama interneto tinklalapyje www.esinvesticijos.lt → Dokumentai → Tyrimai → Supaprastinto išlaidų apmokėjimo tyrimai.</p> <p>Netinkamomis finansuoti išlaidomis pripažįstamos netiksliai kelionių lapuose apskaitytos kelionėms sunaudoto kuro išlaidos, t. y. nenurodžius konkretaus kelionės maršruto (iš kur–į kur), kelionės tikslo, susijusios su VPS administravimu ir įgyvendinimu, transporto priemonės spidometro rodmenų kelionės pradžioje ir kelionės pabaigoje ir nepateikus duomenų, pagal kuriuos nustatytos vidutinės transporto priemonės kuro sąnaudos 100 km.“</p> <p>„33. VPS vykdytoja viso VPS įgyvendinimo metu privalo viešinti... „33.5. bendrieji VPS vykdytojos kontaktiniai duomenys (biuro adresas, darbo laikas, telefono Nr., el. pašto adresas). Bendrųjų VPS vykdytojos kontaktinių duomenų pasikeitimai, atnaujintų (po pakeitimų) bendrųjų</p>	
---	--	--	--

		VPS vykdytojos kontaktų versija turi būti paskelbta per 5 d. d. po kontaktų pasikeitimo);“ ir kt.	
<i>3. Kitos pastabos</i>			
3.3.1. Ne visada viešai skelbiami vietos plėtros strategijų pakeitimai, pagal kuriuos galima nustatyti pokyčius. Informaciją apie kai kurių VVG parengtų vietos plėtros strategijų pakeitimus galima rasti tik VVG visuotinio narių susirinkimo protokoluose. Kadangi vietos plėtros strategija yra pagrindinis dokumentas, pagal kurį skelbiami kvietimai vietos projektų paraiškoms teikti, rengiami finansavimo sąlygų aprašai, yra labai svarbu tinkamai viešinti vietos plėtros strategijų pakeitimus. Neskelbiant visų VVG parengtų ir patvirtintų vietos plėtros strategijų redakcijų, suinteresuoti VVG veikla asmenys negali lyginti galiojusių ir galiojančių VPS redakcijų, vertinti pakeitimų esmės.	4.3.1. Nustatyti terminą, per kurį vietos plėtros strategijos vykdytojas turi viešai paskelbti vietos plėtros strategijos pakeitimus ir su jais susijusius dokumentus.	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u></p> <p>Atsižvelgta. Iš dalies atlikta.</p> <p>2021 m. balandžio 19 d. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-252 buvo pakeistos Vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklės (3D-8) 2017 m. sausio 3 d Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-252 patvirtintos „Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ administravimo taisyklės ir įtrauktas reikalavimas VVG viešinti ne tik aktualią, bet ir ankstesnes VPS versijas, tačiau nebuvo numatyta, per kiek laiko VVG turi paskelbti patvirtintus VPS keitimus svetainėje. Artimiausiu metu bus patikslintos Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ administravimo taisyklės ir nustatytas 5 d. d. terminas aktualiai redakcijai ar pakeitimams paskelbti. 2021-08-19 LEADER skyrius el. laišku buvo informuotas, kad raštą dėl VPS keitimų patvirtinimo reikia papildyti prašymu VVG aktualią VPS redakciją paskelbti VPS vykdytojos internetinėje svetainėje per 5 d. d. nuo minėto rašto išsiuntimo dienos.</p> <p>Vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo taisyklės, patvirtintas Žemės ūkio ministro 2016 m. gegužės 4 d. įsakymu Nr. 3D-8, bus papildytos, nustatant 5 d. d. (nuo NMA pritarimo pakeitimams) terminą aktualiai VPS redakcijai ar pakeitimams paskelbti.</p> <p>Papildomas pakeitimas planuojamas 2021 m. IV ketv. pab.</p> <p><u>ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo, jog</u> į pateiktą pasiūlymą kaimo vietovių vietos plėtros strategijų atveju atsižvelgta ir atlikta:</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>

		<p>VPS administravimo taisyklių (2016 m. sausio 8 d. įsakymas Nr. 3D-8) pakeitimai nuo 2021-04-19 įsakymu Nr. 3D-252, žr. nuo X skyrių „VPS įgyvendinimo viešinimas ir VVG teritorijos gyventojų aktyvinimas“.</p> <p>ŽRVVG atveju atsižvelgta ir atlikta:</p> <p>Pakeistos Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2014–2020 metų veiksmų programos priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ administravimo taisyklės (2022 m. kovo 4 d. 3D-153), nustatant terminą, per kurį vietos plėtros strategijos vykdytojas turi viešai paskelbti vietos plėtros strategijos pakeitimus ir su jais susijusius dokumentus:</p> <p>„33. VPS vykdytoja viso VPS įgyvendinimo metu privalo viešinti VPS įgyvendinimo eigą ir rezultatus interneto svetainėje, taip pat užtikrinti nuolatinį joje pateikiamos informacijos atnaujinimą. VPS įgyvendinimo viešinimas VPS vykdytojos interneto svetainėje turi būti pradėtas ne vėliau kaip per 1 mėn. nuo VPS paramos sutarties pasirašymo arba naujos VPS vykdytojos interneto svetainės sukūrimo, jeigu kuriama nauja interneto svetainė. VPS vykdytojos interneto svetainėje turi būti skelbiama bent ši informacija (VPS vykdytoja turi teisę skelbti papildomą informaciją savo nuožiūra):</p> <p>33.1. VPS aktuali redakcija (įskaitant visus VPS pakeitimus). VPS pakeitimai arba aktuali (po pakeitimų) VPS versija turi būti paskelbta per 5 d. d. nuo Agentūros pranešimo apie pritarimą VPS keitimui gavimo dienos;“.</p>	
<p>3.3.2. Mažinant vietos plėtros strategijoje išpareigotą sukurti darbo vietų skaičių paramos suma VPS įgyvendinimui nesikeičia. Vienas iš daugiausia balų vertinant VPS kokybę galinčių suteikti kriterijų yra VPS įgyvendinimu siekiamų darbo vietų ŽRVVG teritorijoje</p>	<p>4.3.2. Įvertinti, ar VPS kokybės kriterijus dėl vietos projektams įgyvendinti skiriamų lėšų procentinės dalies vien pagal priemonių tikslą kurti darbo vietas yra tinkamas. Taip pat svarstyti Paramos vietos plėtros strategijoms įgyvendinti bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu skyrimo ir</p>	<p><u>ŽŪM 2021 m. rugsėjo 16 d. informavo:</u></p> <p>ŽRVVG atveju bus atsižvelgta naujame laikotarpyje (Kaimo plėtros atveju darbo planuojamų sukurti vietų mažinimo praktika nebuvo taikyta). Atsižvelgiant į tai, kad naujų darbo vietų kūrimo rodiklis VVG atveju yra privalomas ir perkeliamas iš ES reglamentų, kaip LEADER ir Bendruomenių inicijuotos vietos plėtros priemonėms vienas iš pagrindinių tikslų, jo tinkamumo įvertinimas nėra tikslingas.</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>

<p>kūrimas. Šis kriterijus vertinamas pagal VPS priemonių arba jų veiklos sričių, kurių pagrindinis tikslas yra darbo vietų kūrimas, skiriamų visų lėšų VPS įgyvendinti procentą.</p>	<p>skaičiavimo metodikos paramos dydžio skaičiavimo formulės papildymą sekančio finansavimo laikotarpio VPS įgyvendinimo rezultatyvumo rodikliais.</p>	<p>Įvertinus tai, kad planuoto darbo vietų skaičiaus mažinimas ŽRVVG atveju buvo vienkartinis, šiame laikotarpyje pakeitimų daryti netikslinga, o ateityje į šį siūlymą bus atsižvelgta.</p> <p><u>ŽŪM 2023 m. kovo 3 d. informavo, jog</u> į pateiktą pasiūlymą 2021–2027 metų Žuvininkystės vietos plėtros strategijų atveju atsižvelgta ir atlikta: Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos trečiojo prioriteto „Sąlygų tvariai mėlynajai ekonomikai pakrantės rajonuose ir salų bei krašto gilumos vietovėse sudarymas ir žvejybos bei akvakultūros bendruomenių vystymosi skatinimas“ priemonių „Vietos plėtros strategijų rengimas“ ir „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ projektų finansavimo sąlygų apraše (2023 m. sausio 16 d. Nr. 3D-19) yra nustatytos vietos plėtros strategijų tinkamumo sąlygos. VPS turi būti išdėstomi šie elementai: „1.3. VPS tikslai, įskaitant išmatuojamas rezultato siektinas reikšmes, ir atitinkami planuojami veiksmai.“, bei nustatyta, kad „2. VPS įgyvendinimo metu daromi VPS keitimai, panaikinantys VPS atitiktį tinkamumo sąlygoms, neleidžiami.“.</p>	
---	--	---	--